
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-77

L'anno 2020 il giorno 13 del mese di Novembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente  di  Direzione  Beni  E  Attivita'  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  RIPRISTINO DEL FUNZIONAMENTO DELLA PORTA FINESTRA A DUE 
ANTE  CON  CORNICI  CIRCOLARI  SAGOMATE  E  PANNELLATURA  INFERIORE 
PRESSO VILLA PALLAVICINI - MUSEO DI ARCHEOLOGIA LIGURE – SALA VERDE – E 
CONTESTUALE  VARIAZIONE  DIRIGENZIALE  –  EURO  1.800,00  OLTRE  IVA  CIG 
ZE72F26A49

Adottata il 13/11/2020
Esecutiva dal 26/11/2020

13/11/2020 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-77

OGGETTO: RIPRISTINO DEL FUNZIONAMENTO DELLA PORTA FINESTRA A DUE ANTE 
CON CORNICI CIRCOLARI SAGOMATE E PANNELLATURA INFERIORE PRESSO VILLA 
PALLAVICINI - MUSEO DI ARCHEOLOGIA LIGURE – SALA VERDE – E CONTESTUALE 
VARIAZIONE DIRIGENZIALE – EURO 1.800,00 OLTRE IVA CIG ZE72F26A49

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
 Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, ”, aggiornato con decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 
dell’11.9.2020;

-   La Legge, 27 dicembre 2019, n.160, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; .

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come mo-
dificato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e corretti-
ve del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armo-
nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e  
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

-  il D.L. 16.5.2020 n. 33 recante ulteriori misure per fronteggiare l’emergenza epidemiologi-
ca da COVID_19;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-   i D.P.C.M. del 17.5.2020, del 7.8.2020 e del 7.9.2020, del 13.9.2020, del 13.10.2020 e del 
19.10.2020, recanti le disposizioni attuative del D. L. 25.3.2020, n. 19, e del D.L. 16.5.2020 
n. 33;

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, avente ad oggetto la proroga 
dello stato di emergenza;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020, che approva i documenti 
previsionali e programmatici 2020/2022;  

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”;

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto  di  indirizzo  adottati  dall’organo politico  tra  i  quali  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Considerato che:

-  l’utilizzo della c.d. Sala Verde del Museo di Archeologia ligure sito in  Villa Pallavicini è 
attualmente concessa, a seguito di atto transattivo tra le parti,  al concessionario del Parco, al 
fine di poter usufruire dello spazio per organizzare eventi ed altre attività separatamente da 
quelle propriamente museali;

- questo diverso utilizzo richiede la possibilità di accedere da un ingresso secondario e dedicato ri-
spetto a quello principale del Museo;

- per poter garantire il regolare funzionamento di tale varco si rendono necessarie una serie di ope-
razioni sul serramento esterno in oggetto, tra cui il restauro del telaio e delle ante mobili in legno, e 
il completo ripristino della porta finestra che verrà utilizzata, in quanto attualmente la stessa presen-
ta parti lignee degradate, tali da impedirne una regolare apertura e chiusura; 

Dato atto che:

- per la corretta e funzionale esecuzione di tali interventi occorre ricorrere alle prestazioni di un sog-
getto altamente qualificato, con esperienza nell’ambito di riferimento, trattandosi di edificio storico 
con particolari esigenze di curatela ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs.  22 gennaio 2004, n. 42 "Codice 
dei beni culturali e del paesaggio", relativo agli "Obblighi conservativi", che al comma 1 recita: "Lo 
Stato, le regioni, gli altri enti pubblici territoriali nonché ogni altro ente ed istituto pubblico hanno 
l’obbligo di garantire la sicurezza e la conservazione dei beni culturali di loro appartenenza; l’art. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10 c. 2 di tale stesso decreto ribadisce che  sono inoltre beni culturali le raccolte di musei, pinacote-
che, gallerie e altri luoghi espositivi dello Stato, delle regioni, degli altri enti pubblici territoriali,  
nonché di ogni altro ente ed istituto pubblico;

 - a seguito di contatti tra il competente Ufficio Tecnico della Direzione e la Soprintendenza di rife-
rimento, è stata individuata, nel rispetto del principio di rotazione degli affidi, la ditta Falegnameria 
Cengia di Cengia A.R.G., Genova;

Dato inoltre atto che:

- per il servizio in oggetto la ditta richiede un importo di € 1.800,00 oltre Iva pari a € 396,00 per un 
totale di € 2.196,00, in linea con i prezzi praticati sul mercato di riferimento; 

-  il servizio prevede, in sintesi:
a) smontaggio e trasporto in laboratorio;
b) smontaggio delle maniglie e delle mappe in ferro;
c) interventi di falegnameria con ripristino delle parti mancanti;
d) sverniciatura completa del serramento;
e) stuccature, carteggiature e preparazione alla verniciatura;
f) laccatura a due mani a pennello;
g) pulizia e lucidatura delle parti metalliche (mappe e maniglie);
h) trasporto, registro e montaggio;

- il predetto operatore economico ha effettuato i dovuti sopralluoghi preventivi;

- l’affidatario si impegna a garantire le prestazioni richieste  e meglio specificate nel preventivo 
conservato agli atti dell’Ufficio, con particolare riferimento al rispetto della normativa prevista per 
le misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19, applicabili sull'intero territorio nazionale;

-  il  servizio  oggetto  del  presente  provvedimento  risulta  necessario,  ai  sensi  della  nota  n. 
163288/2020 relativa al contenimento della spesa, in quanto trattasi di adempimento obbligatorio 
per legge, indispensabile per assicurare il mantenimento delle condizioni ideali di sicurezza;

Considerato, che:

- l’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), così come aggiornato 
con decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020, preve-
de, per gli affidamenti di importo inferiore a € 75.000,00, di procedere mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 - l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 della 
Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per ricorrere al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione fino all’importo di € 5.000,00;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni meglio specificate in premessa, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) 
del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), così come aggiornato con decreto legge 
16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020,  nel pieno rispetto del 
principio di rotazione degli affidi,  l’intervento di ripristino della porta finestra  a due ante con cor-
nici circolari, sagomate e pannellatura inferiore per garantire un corretto funzionamento della porta 
di ingresso della Sala Verde presso il Museo di Archeologia Ligure così come meglio specificato 
nel preventivo n. 2020/0335556, conservato agli atti dell’ufficio, alla Falegnameria Cengia di Cen-
gia  A.R.G.  con  sede  legale  in  Via  Renata  Bianchi  77B/3-79  -  16152  Genova,  P.  Iva  e  C.F. 
03404580106, per un importo di € 1.800,00 oltre Iva al 22%  pari a € 396,00 per un totale di € 
2.196,00;

2) di procedere, ai sensi dell’art 177 c. 1 del D.Lgs 267/2000 e con modalità definite dall’art 23 c, 2  
del Civico Regolamento di Contabilità allo storno di € 2.196,00 all’interno della missione 5 pro-
gramma 2 “Attività  culturali  e interventi  diversi  nel settore culturale” dal  capitolo  22062 c.d.c. 
1500.6.29 “Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali - Acquisizione di servizi” P.D.C. 1.03.02.15. 
in favore del capitolo 22027 c.d.c. 1500.6.29 "Acquisizione di servizi per manutenzioni e riparazio-
ni" del Bilancio 2020, codifica P.D.C. 01.03.02.9. affidati alla stessa responsabilità gestionale CdR 
1368;

3) di impegnare, in favore della Falegnameria Cengia di Cengia A.R.G. (Cod. Benf. 50135) CIG 
ZE72F26A49 la somma complessiva di € 2.196,00 al capitolo 22027 c.d.c. 1500.6.29 "Acquisizione 
di  servizi  per  manutenzioni  e  riparazioni"  del  Bilancio  2020,  codifica  P.D.C.  01.03.02.9.010 
Manutenzione ordinaria e riparazioni di oggetti di valore, ambito commerciale, sul bilancio 2020 
(IMP. 2020.12722);

4) di procedere, a cura della Direzione Beni e Attività Culturali, alla liquidazione della spesa, anche 
in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di  liquidazione  digitale  ai  sensi  dell’art.  33  del  vigente 
Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti  di 
ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;
-  non esistono convenzioni  CONSIP attive soddisfacenti  per  le  prestazioni  oggetto del presente 
provvedimento;
-  il  servizio  oggetto  del  presente  provvedimento  risulta  necessario,  ai  sensi  della  nota  n. 
163288/2020 relativa al contenimento della spesa, in quanto trattasi di adempimento obbligatorio 
per legge, indispensabile per assicurare il mantenimento delle condizioni ideali di sicurezza;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-77
AD OGGETTO:
RIPRISTINO  DEL  FUNZIONAMENTO  DELLA  PORTA  FINESTRA  A  DUE  ANTE  CON 
CORNICI  CIRCOLARI  SAGOMATE  E  PANNELLATURA  INFERIORE  PRESSO  VILLA 
PALLAVICINI - MUSEO DI ARCHEOLOGIA LIGURE – SALA VERDE – E CONTESTUALE 
VARIAZIONE DIRIGENZIALE – EURO 1.800,00 OLTRE IVA CIG ZE72F26A49

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


